
COPIA 
 

COMUNE DI VIVERONE 
 

PROVINCIA DI BIELLA 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.°  81   DEL  08/07/2019 
 
 

OGGETTO: CONTRIBUTO A FAVORE DEI PICCOLI COMUNI EX ART.30, D.L. 34/2014 
(DECRETO CRESCITA). APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ.           

 

 
L’anno Duemiladiciannove addì OTTO del mese di LUGLIO alle ore diciotto e minuti zero nella 
sala delle adunanze, nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme 
di legge. 
 
Presiede l’adunanza il Sig. CARISIO Renzo, nella sua qualità di  Sindaco, e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CARISIO Renzo - Sindaco Sì 

2. MONTI Giovanni Rocco - Vice Sindaco Sì 

3. BARBIERI Federica - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
espone la seguente proposta di deliberazione: 
 



DELIBERAZIONE Giunta Comunale N. 81 DEL 08/07/2019 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO A FAVORE DEI PICCOLI COMUNI EX ART.30, D.L. 34/2014 (DECRETO 
CRESCITA). APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che : 

- l’Amministrazione Comunale intende realizzare degli interventi sia per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche che per l’efficientamento energetico degli edifici pubblici;  

- tali interventi rappresentano un’esigenza in linea con l’orientamento nazionale ed europeo, finalizzato al 
contenimento dell’utilizzo del suolo ed alla migliore fruibilità degli edifici pubblici esistenti; 

 

RICHIAMATO : 

- l’art.30 del D.L.30.04.2019, n. 34 (decreto crescita), ai sensi del quale sono stati assegnati contributi ai 
comuni per un totale di € 500.000.000,00 ; 

- la propria precedente deliberazione n. 60 del 04.07.2019, all’oggetto “Contributo a favore dei piccoli 
comuni ex art.30, D.L. 34/2019 (decreto crescita). Presa d’atto e indicazioni operative” ;  

 

CONSIDERATO che, ai sensi del richiamato D.L. 30.04.2019 , n. 34: 
- il contributo è assegnato tenendo conto delle fasce di popolazione ; 
- ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti al 31.12.2018 è assegnato un contributo 

pari ad € 50.000,00; 
- il Comune ha incrementato il contributo con un finanziamento comunale pari a €.20.000,00  

 

PRESO ATTO che : 
- il Comune di Viverone è risultato destinatario di un contributo di € 50.000,00, essendo incluso nella 

fascia di popolazione fino a 5.000 abitanti; 
- il contributo è destinato a finanziare interventi di efficientamento energetico, tra cui efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, risparmio energetico degli edifici pubblici, installazione di impianti di 
produzione di energia da fonti rinnovabili e sviluppo territoriale sostenibile tra cui mobilità sostenibile, 
adeguamento e messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale, abbattimento di 
barriere architettoniche; 

- stante le indicazioni contenute nel D.L. n.34 del 30.04.2019, occorre privilegiare le OO.PP. di più pronta 
realizzazione ; 

 

ATTESO che : 

- la realizzazione di un intervento di manutenzione straordinaria di alcune componenti del patrimonio 
comunale riveste un’importanza primaria nel contesto dell’attività di gestione del territorio da parte 
dell’Amministrazione Comunale ; 

- recentemente l’Amministrazione Comunale ha manifestato l’intenzione di eseguire i seguenti interventi : 

 adeguamento delle condizioni igienico-sanitarie e miglioramento delle disposizioni abitative dei 
locali; 

 sostituzione serramenti esterni; 

 abbattimento delle barriere architettoniche 

- l’Amministrazione Comunale ha incaricato l’Ufficio tecnico comunale, di redigere il necessario studio di 
fattibilità; 

 

CONSIDERATO che è stato predisposto uno studio di fattibilità che consta dei seguenti elaborati : 

- relazione illustrativa ; 

- computo metrico estimativo ; 

- quadro tecnico-economico; 
 

ATTESO che il predetto studio di fattibilità è congruente con le esigenze dell’Amministrazione Comunale ; 
RITENUTO doveroso provvedere in merito; 
RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 42 
– 48, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ; 
 
VISTO : 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente regolamento di contabilità; 



- il vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- la L.241/90 e ss.mm.ii. ; 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- il DPR 412/1993; 

- il D.Lgs. 493/1996; 

- il D.Lgs. 28/2011; 

- il D.Lgs. 115/2008; 

- il D.Lgs. 102/2014; 

- il DPR 380/2001; 

- il R.D. 1265/1934 ; 

- la L.R. 32/2008 ; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dai Responsabili di Servizio in merito alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 
49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 267 del 18.08.2000 così come modificato dall’art. 3 
del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012; 
CON votazione unanime favorevole; 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare quanto dettagliato in narrativa, quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

2) Di realizzare un intervento di efficientamento energetico così composto : 

 adeguamento delle condizioni igienico-sanitarie e miglioramento delle disposizioni abitative dei 
locali; 

 sostituzione serramenti esterni; 

 abbattimento delle barriere architettoniche 
 

3) Di approvare lo studio di fattibilità redatto dall’Ufficio Tecnico,  e qui allegato, nella sua interezza ; 
 

4) Di dare atto che il predetto studio di fattibilità è composto dai seguenti allegati : 

- relazione illustrativa e tecnica; 

- computo metrico estimativo; 

- quadro tecnico-economico; 
 

5) Di provvedere alla modifica ed all’aggiornamento dei propri documenti di programmazione; 
 

6) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del Servizio Economico Finanziario ed 
al Consiglio Comunale per quanto di loro competenza; 

 

7) Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio in ottemperanza ai principi di pubblicità e 
trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013  ess.mm.ii. ; 

 

PARERI PREVENTIVI 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174 del 10.10.2012 convertito con modificazioni nella 
Legge n. 213 del 07.12.2012, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della 
deliberazione sopra esposta. 

Il Responsabile del Servizio 
Renzo CARISIO 

In originale firmato 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174 del 10.10.2012 convertito con modificazioni nella 
Legge n. 213 del 07.12.2012, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della 
deliberazione sopra esposta. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Anna Rita D’ANSELMO 

In originale firmato 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
( F.to : CARISIO Renzo ) 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to : D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 

___________________________________ 
 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N. 490 Reg. pubbl. 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;  

 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi dal 29/07/2019 al 

13/08/2019 
 
Lì, 29/07/2019 
 

 
 
 

 
 

 
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data _________________________           con nota prot. 0             , ai sensi dell'art. 125 D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 
Si certifica che la su estesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 
D.Lgs. n. 267/2000 in data 08-lug-2019. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 

 
 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

( D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 

 



REGIONE PIEMONTE   -   PROVINCIA BIELLA 

COMUNE DI VIVERONE 
 

 

 (STUDIO DI FATTIBILITA’) 
  
    
 
 
 
 
 
 
 
 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

LUGLIO  2019 
 



REGIONE PIEMONTE   -   PROVINCIA BIELLA 

COMUNE DI VIVERONE 
 

 
 
 

RREELLAAZZIIOONNEE    
  IILLLLUUSSTTRRAATTIIVVAA  

(STUDIO DI FATTIBILITA’) 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

LUGLIO  2019 
 
 
 



COMUNE DI  VIVERONE 
PROVINCIA DI BIELLA 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED  
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE EDIFICIO COMUNALE 

Studio di Fattibilità 
 

1. INTRODUZIONE 

Il Progetto ha il principale obiettivo di adeguare una struttura ad oggi adibita a servizi 

sociali ed associazioni alle nuove normative in materia di risparmio energetico e 

all’abbattimento delle barriere architettoniche . 

 

 

2. LOCALIZZAZIONE EDIFICIO 

L’immobile è localizzato all’interno del tessuto urbano compatto di vecchio nucleo, lungo 

una delle direttrici di accesso al centro storico attraverso la via Umberto I. 

Il tessuto di appartenenza è caratterizzato da edifici di rilievo architettonico e storico-

testimoniale, con fronti edilizi a cortina continua lungo strada, che affacciano su una 

viabilità per lo più legato alla presenza di funzioni residenziali. 

 

                        
 

Il contesto urbano in cui è inserito l’immobile è particolarmente centrale e pregiato, 

anche e soprattutto in relazione ai caratteri storici di pregio che connotano la varietà 

tipologica ed architettonica degli immobili esistenti, nonché alla continuità/contiguità di 

tali edifici con quelli lungo via Umberto I, tra i quali spiccano importanti palazzi storici di 

istituzioni e servizi. 



COMUNE DI  VIVERONE 
PROVINCIA DI BIELLA 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED  
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE EDIFICIO COMUNALE 

Studio di Fattibilità 
 

Più in particolare, l’immobile si colloca in via Pietro Lucca adiacente una piazzetta 

comunale. 

L’edificio è denominato Ex Municipio, in quanto utilizzato in passato come tale, prima di 

spostarne la sede all’interno di un altro edificio posto sulla via principale, via Umberto I; 

la struttura appare come unità di edilizia semplice , posta su due piani fuori terra. 

 

 

3. DESCRIZIONE INTERVENTI  

 

CRITERI PROGETTUALI  

I criteri progettuali seguiti sono :  

-  adeguamento delle condizioni igienico-sanitarie e miglioramento delle 

disposizioni abitative dei locali; 

-  sostituzione serramenti esterni; 

- abbattimento delle barriere architettoniche 

A tal fine, si sono analizzati i seguenti elementi :  

strutture 

il fabbricato realizzato alla fine del ‘700 ma oggetto di ristrutturazioni negli anni ‘40/ ‘50, 

presenta una struttura costituita da murature portanti con sovrastanti solai a volta, per 

quanto riguarda il piano terreno e putrelle e tavelle per quanto riguarda il piano primo.  

Da una analisi visiva delle strutture non sono presenti particolari problemi statici. 

L’immobile è servito da una scala interna in pietra non oggetto d’intervento e da una  

scala  esterna in ferro, con accesso dal cortiletto comune, realizzata successivamente 

all’impianto originario.  

Quest’ultima verrà interamente demolita in quanto ammalorata e al suo posto è prevista 

l’installazione di  un vano ascensore per soddisfare le esigenze dei portatori di handicap. 

finiture  

Nel corso degli anni la porzione di fabbricato interessato dall’intervento ha assunto 

differenti destinazioni d’uso.  

Ad oggi viene utilizzato come ambulatorio convenzionato con le aziende sanitarie locali, 

come sala riunioni , come locali TIM e come locali per le associazioni.  

 



COMUNE DI  VIVERONE 
PROVINCIA DI BIELLA 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED  
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE EDIFICIO COMUNALE 

Studio di Fattibilità 
 

serramenti  

ANALISI TECNICA  

Dai primi sopralluoghi in sito, sono subito emerse le problematiche quali: il cattivo stato 

degli infissi, la cattiva tenuta all'aria ed alle temperature nelle varie stagioni.  

In prima istanza si è pensato di recuperare quelli esistenti, valutando gli infissi assieme 

a professionisti specializzati nel settore del recupero e del restauro, questi ultimi hanno 

però subito evidenziato la grossa difficoltà dell'intervento, atteso lo stato manutentivo, 

viste le considerevoli dimensioni, nonché la necessità di rispondere all'attuale normativa 

vigente ovvero avere dei vetri antisfondamento su entrambi i lati.  

Dalle valutazioni fatte assieme agli esperti del settore nel recupero e restauro, si è quindi 

deciso di intervenire in modo risolutivo, ovvero sostituire gli infissi con dei nuovi che 

riprendessero le stesse modanature, proporzioni e dimensioni e colore di quelli vetusti 

preesistenti.  

E' emerso, inoltre, come gli stessi infissi esistenti, non siano quelli originali: la 

serramentistica, infatti, è troppo attuale per l'epoca e si ipotizza che fosse dei primi anni 

40'/50'.  

PROPOSTA OPERATIVA 

Il progetto proposto perciò prevede la sostituzione degli infissi esistenti, delle facciate, 

con dei nuovi di pari tipologia, fattura e colore a quelli esistenti, nel pieno rispetto per 

quanto possibile dalla tecnologia attuale delle misure e proporzioni.  

Il serramento nuovo proposto, in legno di abete o similare, sarà posizionato come quello 

esistente, in modo da mantenere la facciata inalterata e l’armonia del complesso.  

Il telaio sarà in tutto simile per disegno e dimensioni a quello esterno originario, anche 

se i nuovi profili in legno di abete o similare, dovranno essere adeguati a sopportare il 

considerevole carico del vetro camera composto da due vetri antisfondamento (vetri tipo 

6+6.1 fonoisolante / 20 argon /4+4.1 fonoisolante basso emissivo)  

Il serramento dovrà rispettare tutte le normative riferite alla trasmittanza termica, 

all’isolamento acustico e alla permeabilità all’aria come indicato nel Capitolato speciale 

d’appalto.  

Il colore degli infissi esistenti è grigio chiaro, tipo: RAL 7035, mentre quello proposto, 

volendo allinearsi con il resto del Comprensori Divisione Julia, sarà bianco: serie smalti 

TS55 4bianco 2.  



COMUNE DI  VIVERONE 
PROVINCIA DI BIELLA 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED  
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE EDIFICIO COMUNALE 

Studio di Fattibilità 
 

impianti  

Gli impianti saranno ampliati per poter servire i due servizi igienici che si andranno a 

realizzare. 

 

 

4. OBIETTIVI DEL PROGETTO  

 

Il progetto ipotizzato ha individuato locali adattabili ad esigenza funzionali destinati ad 

accogliere gli spazi per una struttura funzionale, nonché i locali di servizio per servizi 

igienici. 

 

DESCRIZIONE DELLE LAVORAZIONI E DEI MATERIALI  

Vengono di seguito analizzate e descritte in modo sintetico le opere principali 

necessarie, per  il completo recupero dell’immobile, suddivise per gli elementi principali 

costituenti il manufatto.  

Strutture   

La realizzazione delle previste funzioni “sociali” (servizi) dovrà considerare la necessità 

di riqualificare il corpo scale esterno di distribuzione verticale con il posizionamento di 

un vano ascensore predisposto all’utilizzo da parte delle persone disabili, oltre ad un 

solaio di collegamento con il balconcino esistente per distribuire il corpo di fabbrica.  

Per quanto riguarda le nuove partizioni interne, queste dovranno essere realizzate nel 

rispetto delle strutture murarie portanti, non comporta la riqualificazione del corpo scala 

esistente in quanto risultano strutturalmente ed architettonicamente in buono stato. 

La nuova distribuzione interna non andrà ad incidere sulle murature portanti nè 

tantomeno sulle pareti perimetrali, andando a creare servizi igienici  e disimpegni. 

Serramenti   

I nuovi elementi dovranno dimostrarsi rispettosi delle caratteristiche architettoniche del 

manufatto.  

I serramenti esistenti evidentemente ammalorati verranno sostituiti mantenendo le 

dimensioni e le tipologie di quelli attuali. 

Verranno realizzati in legno così da riprendere le tipologie di quelli esistenti, così come 

per i portoncini e per le persiane rendendo uniforme l'intero edificio. 



COMUNE DI  VIVERONE 
PROVINCIA DI BIELLA 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED  
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE EDIFICIO COMUNALE 

Studio di Fattibilità 
 

Pavimenti e rivestimenti 

I pavimenti dei nuovi locali saranno realizzati in materiale liscio, facilmente lavabile e 

disinfettabile, non assorbente e non tossico; le pareti dei servizi igienici e delle docce 

saranno rivestite di materiale lavabile e disinfettabile fino ad almeno 2 metri;  i soffitti 

devono essere facili da pulire, costruiti in modo da evitare l’accumulo di sporcizia e 

ridurre la condensa, la formazione di muffa; 

 

Impianti   

Il progetto di ristrutturazione e rifunzionalizzazione dovrà prevedere l’installazione della 

componente impiantistica, in coerenza e applicazione delle norme regionali relative al 

risparmio energetico.  

Si dovrà pertanto procedere alla realizzazione dell’impianto di riscaldamento, di quello 

idrico-sanitario, della rete di collettamento delle acque nere e bianche, dell’impianto 

elettrico per i nuovi servizi igienici. 

Verranno inoltre installati i pannelli fotovoltaici , atti a garantire una produzione di 

energia necessaria per l’edificio ed il suo uso.  

L’impianto verrà montato sulla falda a sud del tetto per garantire la prestazione 

dell’impianto ai massimi livelli ed inoltre così facendo, dalla via di accesso non si 

noteranno i pannelli che potrebbero in qualche modo influire sull’estetica dell’edificio. 

Il complesso delle opere dovrà consentire di ricavare presuntivamente le funzioni e 

destinazioni d’uso descritte, negli obiettivi del progetto.  

 

 

5. STUDIO DELLA PREFATTIBILITA’ AMBIENTALE 

DELL’INTERVENTO 

 

La progettazione e la pianificazione territoriale sono, negli ultimi anni, sempre più 

sensibili alle tematiche ambientali e di risparmio energetico, verso la garanzia di livelli 

qualitativi superiori ai minimi prescritti dalla normativa vigente in materia.  

Le scelte progettuali che riguarderanno i materiali, gli impianti, le tecniche costruttive e 

la manutenzione dell’intervento dovranno essere rivolte alla riduzione del consumo 

idrico, delle energie non rinnovabili e delle emissioni di sostanze inquinanti.  



COMUNE DI  VIVERONE 
PROVINCIA DI BIELLA 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED  
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE EDIFICIO COMUNALE 

Studio di Fattibilità 
 

L’obiettivo sarà quello di ridurre l’impatto ambientale e promuovere la sostenibilità 

 

   

              Il Progettista 

Dott.Arch.Maurizio CHIOCCHETTI 

 

 



 

REGIONE PIEMONTE   -   PROVINCIA BIELLA 

COMUNE DI VIVERONE 
 

 

QQUUAADDRROO    
TTEECCNNIICCOO  

  EECCOONNOOMMIICCOO  
(STUDIO DI FATTIBILITA’) 

  
 
 
 
 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 

LUGLIO  2019 
 
 



€

Totale importo lavori € 56.075,15
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 690,00

€ 56.765,15
€ 56.075,15

€

B.1 Imprevisit comprensivi di IVA 
€ 160,93

B.2

Spese tecniche relative alla progettazione, al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,
all'assistenza giornaliera e  contabilità

€ 5.720,00
B3 Assistenza al RUP € 400,00

€ 6.280,93

C.1.1 I.V.A. su Lavori e Forniture € 5.607,52
C.2.1 I.V.A. su assistenza al RUP € 88,00

C.2.2 I.V.A. su Spese Tecniche (B2) € 1.258,40

€ 6.953,92

€ 70.000,00

€ 50.000,00
€ 20.000,00

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B
. S

O
M

M
E

 A
 

D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

D
E

LL
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E

C.   I.V.A.

C
.  

I.V
.A

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1 +B2)

Totale IVA

COFINANZIAMENTO COMUNALE
FINANZIAMENTO STATALE

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 
A

.  
IM

P
O

R
T

O
 

P
E

R
 F

O
R

N
IT

U
R

E
 

, L
A

V
O

R
I, 

S
E

R
V

IZ
I

A. Importo dei Lavori e delle forniture

A.1
Importo dei lavori 

Totale importo dei lavori e delle forniture e dei s ervizi (A.1+A2)
Totale importo soggetto a ribasso

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)



REGIONE PIEMONTE   -   PROVINCIA BIELLA 

COMUNE DI VIVERONE 
 

 

CCOOMMPPUUTTOO  
  MMEETTRRIICCOO  

  EESSTTIIMMAATTIIVVOO  
(STUDIO DI FATTIBILITA’) 

  
 
 
 
 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 
 
 
 
 

LUGLIO  2019 
 
 
 
 
 



Ex Municipio

ARTICOLO DESIGNAZIONE DELLE OPERE
UNITÀ DI 
MISURA PREZZO MANODOPERA QUANTITÀ

IMPORTO 
LAVORI

IMPORTO 
MANODOPERA

01.A02.A10 Demolizione di murature o di volte in
mattoni, dello spessore superiore a cm
15, in qualunque piano di fabbricato,
compresa la discesa o la salita a terra
dei materiali, lo sgombero dei detriti,
computando i volumi prima della
demolizione

01.A02.A10.010 Con carico e trasporto dei detriti ad
impianto di trattamento autorizzato m³ 102,28 94,03 4,00 409,12 376,12

01.A02.A95 Demolizione di strutture di rampe e
pianerottoli di scale misurati in
proiezione per la loro effettiva
superficie, compreso l'abbassamento
al piano di carico e la sistemazione nel
cantiere, esclusi opere provvisonali,
carico e trasporto ad impianto di
trattamento autorizzato.

01.A02.A95.030 Con struttura in calcestruzzo armato m² 76,03 76,03 4,00 304,12 304,12

01.A02.B20 Taglio a sezione obbligata eseguito a
mano performazione di vani, passate,
sedi di pilastri o travi, sedi di cassoni
per persiane avvolgibili e serrande etc
in qualunque piano di fabbricato,
compresa la salita o discesa a terra
dei materiali, lo sgombero dei detriti, il
loro trasporto ad impianto di
trattamento autorizzato, computando i
volumi prima della demolizione

01.A02.B20.005 Muratura in mattoni o pietrame o volte,
per sezioni non inferiori a m² 0,25 m³ 454,91 446,68 1,68 764,25 750,42

01.A02.B85 Demolizione e rimozione di strutture
metalliche di qualsiasi natura, di
tubazioni metalliche, di componenti
d'impianti tecnologici e relativi elementi
provvisionali metallici di fissaggio, di
quadri elettrici e schermature di
protezione alle apparecchiature
elettriche, compreso lo sgombero dei
detriti

01.A02.B85.005 Con carico e trasporto ad impianto di
trattamento autorizzato kg 2,09 1,74 100,00 209,00 174,00

01.A02.C00 Rimozione di infissi di qualsiasi
natura,in qualunque piano di
fabbricato, comprese la discesa o la
salita dei materiali, lo sgombro dei
detriti, il trasporto degli stessi ad
impianto di trattamento autorizzato,
compreso la rimozione e
l'accatastamento dei vetri nel caso di
serramenti, computando le superfici
prima della demolizione

01.A02.C00.005 Con una superficie di almeno m² 0,50 m² 12,68 12,68 11,20 142,02 142,02

01.A02.C10 Disfacimento di pavimentazione con
accatastamento del materiale
utilizzabile entro la distanza massima
di metri 300, compreso il taglio dei
bordi della pavimentazione; il
compenso viene corrisposto come
sovrapprezzo allo scavo e pertanto
nella misura dello scavo non deve
essere dedotto lo spessore della
pavimentazione.

01.A02.C10.015 In macadam, calcestruzzi cementizi,
cubetti, masselli e pavimentazione
bituminosa in genere, di qualunque tipo
e spessore e con qualunque
sottofondo, per superfici di m² 0,50 e
oltre m² 11,51 11,51 7,00 80,57 80,57

INTERVENTO VOLTO AL RISPARMIO ENERGETICO EDIFICIO P UBBLICO E ALL'ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE

Pagina 1



Ex Municipio

ARTICOLO DESIGNAZIONE DELLE OPERE
UNITÀ DI 
MISURA PREZZO MANODOPERA QUANTITÀ

IMPORTO 
LAVORI

IMPORTO 
MANODOPERA

01.A01.A80 Scavo eseguito a mano a sezione
obbligata o a sezione ristretta, a
qualsiasi scopo destinato, in terreni
sciolti o compatti, fino alla profondità di
1,5 m, misurata rispetto al piano di
sbancamento o di campagna e
deposito dei materiali ai lati dello scavo
stesso

01.A01.A80.080 In assenza d'acqua m³ 83,18 83,18 1,20 99,82 99,82

01.A04.B20 Calcestruzzo a prestazione garantita,
in accordo alla UNI EN 206-1, per
strutture di fondazione (plinti, cordoli,
pali, travi rovesce, paratie, platee) e
muri interrati a contatto con terreni non
aggressivi, classe di esposizione
ambientale xc2 (UNI 11104), classe di
consistenza al getto S4, Dmax
aggregati 32 mm, Cl 0.4; fornitura a
piè d'opera, escluso ogni altro onere:
per plinti con altezza < 1.5 m, platee di
fondazione e muri di spessore < 80
cm.

01.A04.B20.005 Classe di resistenza a compressione
minima C25/30 m³ 99,16 1,20 118,99

01.A04.C03 Getto in opera di calcestruzzo
cementizio eseguito direttamente da
autobetoniera con apposita canaletta

01.A04.C03.010 In strutture di fondazione m³ 8,17 8,17 1,20 9,80 9,80

01.A04.F00 Barre per cemento armato lavorate e
disposte in opera secondo gli schemi
di esecuzione

01.A04.F00.015 In acciaio ad aderenza migliorata
B450A o B450C per gli usi consentiti
dalle norme vigenti kg 1,52 0,86 60,00 91,20 51,60

01.A06.A10 Tramezzi in mattoni legati con malta di
calce

01.A06.A10.005 In mattoni pieni dello spessore di cm
12 e per una superficie complessiva di
almeno m² 1 m² 60,83 41,26 51,00 3.102,33 2.104,26

01.A07.B10 Solaio in ferro e tavelloni forati, con
uso di malta cementizia, inclusi i
copriferri, pagando a parte i profilati

01.A07.B10.005 Per una superficie complessiva di
almeno m² 1 m² 80,14 60,51 3,00 240,42 181,53

01.A08.A10 Esecuzione traccia per incassamento
di tubi aventi diametro non superiore a
50 mm, compreso il fissaggio degli
stessi su pareti in mattoni forati

01.A08.A10.010 In muri intonacati compreso ripristino
intonaco m 19,98 19,77 20,00 399,60 395,40

01.A07.E10 Restauro e consolidamento delle
superfici di volte e architravi in
muratura consistente nella
reincuneatura dei setti e dei giunti
preventivamente scarificati con scaglie
di pietra o laterizio per ripristinarne la
continuita' strutturale, nella successiva
iniezione, nei giunti, di malta a base di
resine epossidiche, fino alla
ricostruzione dei setti murari e
compresa ogni altra opera accessoria

01.A07.E10.005 Da misurarsi secondo l'effettivo
sviluppo delle superfici delle volte e
degli architravi m² 80,80 76,10 15,00 1.212,00 1.141,50

Pagina 2



Ex Municipio

ARTICOLO DESIGNAZIONE DELLE OPERE
UNITÀ DI 
MISURA PREZZO MANODOPERA QUANTITÀ

IMPORTO 
LAVORI

IMPORTO 
MANODOPERA

01.A02.A40 Demolizione di caldane, sottofondi in
calcestruzzo non armato, in qualunque
piano di fabbricato, compresa la salita
o discesa a terra dei materiali, lo
sgombero dei detriti; i volumi si
intendono computati prima della
demolizione

01.A02.A40.005 Con carico e trasporto dei detriti ad
impianto di trattamento autorizzato m³ 87,45 79,19 8,00 699,60 633,52

01.A10.A30 Rinzaffo eseguito con malta di
cemento su pareti solai, soffitti, travi,
ecc, sia in piano che incurva,
compresa l'esecuzione dei raccordi
negli angoli, delle zanche di
separazione tra pareti e
orizzontamenti, e della profilatura degli
spigoli in cemento con esclusione del
gesso

01.A10.A30.005 Per una superficie di almeno m² 1 e
per uno spessore fino cm 2 m² 26,85 25,16 114,00 3.060,90 2.868,24

01.A11.A40 Sottofondo per pavimenti di spessore
fino a cm 15

01.A11.A40.005 Formato con calcestruzzo cementizio
avente resi-stenza caratteristica di
kg/cm² di 150, per ogni cm di spessore
e per superfici di almeno m² 0,20

m² 35,40 28,50 8,00 283,20 228,00

01.A12.B75 Posa in opera di pavimento o
rivestimento eseguito in piastrelle di
gres ceramico fine porcellanato, anche
con fascia lungo il perimetro o disposto
a disegni, realizzata mediante l'uso di
speciale adesivo in polvere a base
cementizia per piastrelle ceramiche,
applicato con spatola dentata per uno
spessore di mm 2-5, addizionato con
malta a base di resine sintetiche ed
idrofobanti per la formazione e
sigillatura delle fughe (mm 0-5),
compresa ogni opera accessoria per la
formazione dei giunti di dilatazione ed
escluso il sottofondo o il rinzaffo

01.A12.B75.005 Per una superficie di almeno m² 0,20 m² 31,50 29,66 40,00 1.260,00 1.186,40

01.P11.B00 Piastrelle di ceramica smaltate
(cottoforte) di cm 15x15

01.P11.B00.010 In colori correnti m² 9,25 40,00 370,00

01.A17.A80 Provvista e posa in opera di falso
telaio (controtelaio) per il fissaggio dei
serramenti alla muratura, in legno di
abete (Picea abies, Abies Alba),
compresa la ferramenta occorrente,
l'assistenza, il trasporto in cantiere, lo
scarico dall'automezzo,
l'accatastamento, il successivo
spostamento sul luogo d'impiego
nell'ambito del cantiere (comprese le
eventuali salite o discese al piano), la
pulizia finale e ogni onere per dare il
lavoro compiuto a regola d'arte. 

01.A17.A80.005 Larghezza fino a 10 cm e spessore 2
cm. 
MISURATO AL METRO LINEARE
(sullo sviluppo effettivo del falso telaio).

m 8,63 6,30 25,00 215,75 157,50

Pagina 3



Ex Municipio

ARTICOLO DESIGNAZIONE DELLE OPERE
UNITÀ DI 
MISURA PREZZO MANODOPERA QUANTITÀ

IMPORTO 
LAVORI

IMPORTO 
MANODOPERA

01.A17.B10 Serramenti esterni in legno, sistema
completo per finestre e porte finestre
munite di vasistas di qualunque forma,
dimensione e numero di battenti,
costruito con profili in legno con un
grado di umidita' del 10/12% con
modanatura, incastri e regoli per vetri,
rigetto d'acqua con gocciolatoio,
compresa la ferramenta pesante, gli
ottonami e l'imprimitura ad olio. 

01.A17.B10.112 In abete (Picea abies, Abies alba) dello
spessore maggiore di mm 60 m² 354,38 235,52 3,50 1.240,33 824,32

01.A17.B30 Posa in opera di serramenti per
finestre e porte finestre, per qualsiasi
spessore, di qualunque forma,
dimensione e numero di battenti

01.A17.B30.005 In qualsiasi legname m² 40,35 40,35 3,50 141,23 141,23

01.A20.F40 Verniciatura di manufatti in legno con
smalto su fondi gia' preparati

01.A20.F40.020 Con smalto sintetico a due riprese m² 13,41 12,60 3,50 46,94 44,10

01.P16.I10 Persiane autoportanti ripiegabili
formate da pannelli scuri in legno
massello grezzo di spessore =<20mm
per finestre e/o portefinestre, ripiegabili
su uno o su entrambi i lati, incernierati
a montanti da fissare a telaio o
muratura; con fermi antivento
standard; completa di accessori di
chiusura a tre punti con agganci in alto
e in basso e profilo che sormonta in
altezza l'incontro dei pannelli.

01.P16.I10.010 In hemlock m² 172,43 3,50 603,51

01.P16.I30 Maggiorazioni per persiane
autoportanti ripiegabili o scorrevoli
formate da pannelli scuri in massello
grezzo per finestre e/o portefinestre, di
cui le voci 01.P16.I10 e 01.P16.I20

01.P16.I30.010 Finitura smalto m² 46,91 3,50 164,19 0,00

01.A17.C80 Posa in opera di persiane a lamelle o
gelosie per serramenti esterni in
legname di qualsiasi natura, comprese
le opere accessorie

01.A17.C80.010 Ad ante battenti m² 31,84 31,84 3,50 111,44 111,44

01.P24.E63 Nolo di piattaforma a pantografo, con
motore diesel, idoneo per terreni
sconnessi, con piano di lavoro protetto
da apposite barriere con estensione
fino a 2,00 m, dimensioni cesto 2,5 m
x 1,5 m

01.P24.E63.005 per altezze di lavoro fino a 12 m
portata massima 450 kg d 115,00 6,00 690,00

Pagina 4



Ex Municipio

ARTICOLO DESIGNAZIONE DELLE OPERE
UNITÀ DI 
MISURA PREZZO MANODOPERA QUANTITÀ

IMPORTO 
LAVORI

IMPORTO 
MANODOPERA

01.A19.H10 Formazione di punto di adduzione
acqua calda e/o fredda eseguito con
impiego di tubazioni in polietilene ad
alta densita' PN10, per alimentazione
punti acqua isolati o apparecchi
igienico sanitari di qualsiasi natura e
dimensione ivi compreso le vaschette
di cacciata. Il prezzo considera uno
sviluppo reale della tubazione di
alimentazione del punto di adduzione
non superiore a m 5 a partire dalla
saracinesca posta a valle della
tubazione principale ed inclusa
nell'analisi, o dal boiler in caso di
alimentazione diretta. Per distanze
superiori a m 5 verra' compensato a
parte il tratto di tubazione eccedente.
L'impianto dovra' essere dato ultimato,
perfettamente funzionante e pronto
all'allacciamento all'apparecchiatura
igienico sanitaria di riferimento. Il
prezzo comprende le seguenti
lavorazioni: esecuzione di tutte le
opere murarie occorrenti, ivi compreso
le tracce a muro e relativi ripristini
murari, incluse le provviste ed i mezzi
d'opera occorrenti; opere da idraulico,
incluse tutte le provviste ed i mezzi
d'opera occorrenti.

01.A19.H10.010 ... cad 170,39 148,09 4,00 681,56 592,36

01.A19.H30 Formazione di rete di scarico per
apparecchi igienico sanitari tipo lavelli,
lavandini, lavabo, pilozzi, lavatoi, bidet
e similari, realizzato in batteria con
allacciamento diretto e senza soluzione 
di continuità allo scarico descritto
dall'art. 01.A19.H25. la tubazione
dovrà essere realizzata con impiego di
manufatti tipo Geberit - pe diametri
mm 40/46 - 50/56, incluse le occorrenti
saldature ed i collari di fissaggio alla
struttura di ancoraggio ed ogni
prestazione d'opera occorrente per
dare l'impianto perfettamente
funzionante

01.A19.H30.005 ... cad 82,16 69,24 4,00 328,64 276,96

01.A19.H50 Formazione di servizio igienico per
disabili eseguito secondo la normativa
vigente, eseguito secondo gli schemi
di progetto. Il prezzo e' comprensivo
delle seguenti lavorazioni e forniture:
specchio, porta sapone, porta carta;
mancorrenti in tubi di nylon diametro
mm 40 e spessore mm 5, con anima
interna in tubo di acciaio zincato (sia
internamente che esternamente)
diametro mm 30 e spessore mm 2,
compreso supporti, piastre e tasselli di
fissaggio a muro; impianto di
adduzione e scarico come descritto
all'art. 01.A19.H10; vaso a sedile serie
speciale, completo di coperchio e
vaschetta di cacciata; lavabo speciale
per disabili;miscelatori con comandi
differenziati a ginocchio, a pedale, a
leva; doccetta a telefono con asta e
comando a leva; boiler elettrico
istantaneo da l 10; posa tubazioni ed
apparecchiature; opere murarie per il
fissaggio e assistenza alla posa di
apparecchiature idrico sanitarie,
pulizia, sgombero, carico e trasporto
della risulta ad impianto autorizzato.
Escluso impianto elettrico.

01.A19.H50.005 ... cad 3.436,00 1.888,43 2,00 6.872,00 3.776,86

Pagina 5



Ex Municipio

ARTICOLO DESIGNAZIONE DELLE OPERE
UNITÀ DI 
MISURA PREZZO MANODOPERA QUANTITÀ

IMPORTO 
LAVORI

IMPORTO 
MANODOPERA

01.A17.B65 Porte interne tamburate spessore mm
35, specchiature piene, rivestimento in
laminato plastico di spessore mm 1,5
su rivestimento in compensato di abete
spessore mm 4, complete di robusta
ferramenta, serratura adeguata,
ottonami e imprimitura ad olio sulle
parti di legno in vista

01.A17.B65.005 Con ossatura in abete (Picea abies,
Abies alba) m² 302,80 211,63 10,50 3.179,40 2.222,12

01.A17.B70 Posa in opera di porte interne semplici
o tamburate, a pannelli od a vetri, di
qualunque forma,dimensione e numero
di battenti, per qualsiasi spessore,
montate su chiambrane o telarone

01.A17.B70.005 In qualsiasi tipo di legname m² 43,46 42,55 10,50 456,33 446,78

01.A18.B15 Provvista e posa di porte in ferro
costruite con due lamiere affacciate,
spessore 10/10 con interposto
pannello ignifugo dello spessore di mm
30, il tutto montato su robusta
intelaiatura metallica. per la tenuta al
fumo si prescrive un gioco massimo di
mm 5 e battuta 5 volte il gioco. tutti i
profili e le lamiere dovranno essere
unite mediante saldatura

01.A18.B15.005 Resistenti al fuoco per 60 primi ed a
tenuta di fumo. m² 297,36 171,10 4,20 1.248,91 718,62

01.A20.E30 Tinta all'acqua (idropittura) a base di
resine sintetiche, con un tenore di
resine non inferiore al 30%, lavabile,
ad una o piu' tinte su fondi gia'
preparati

01.A20.E30.010 Su intonaci esterni, a due riprese m² 9,36 7,18 400,00 3.744,00 2.872,00

01.A20.A20 Raschiatura e lavatura a fondo delle
vecchie tinte, stuccatura e
scartavetratura eseguite su intonaci
esterni gia' tinteggiati

01.A20.A20.005 Per superfici di almeno m² 4 m² 5,92 4,18 200,00 1.184,00 836,00

Np1 Realizzazione di ascensore esterno 
oleodinamico crp 20.000,00 5.000,00 1,00 20.000,00 5.000,00

Np2 Modifica Impianto elettrico mc 20,00 5,00 150 3.000,00 750,00

importo lavori 56.765,15 29.497,59
iva 10% 5.676,51
spese tecniche 6.978,40
imprevisti 579,94
TOTALE 70.000,00

Pagina 6




